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Prirnero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden ala sociedad anônim~ Iaboral, en el Impuesto sobre .. 
Transmisiones Patrimoniales y Actos JuridicosDocumentados, los siguien-
tes beneficios fiscales: . ' 

a) Exenciôn de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituciôn y aumento de capital, en la modalidad de operaciones socie-
tarias. ' 

b) Bonificaciôn del 99 por 100 de las cuota.S que se devenguen por 
la adquislciôn, por cualquier medio admitido en derecho, {ie bienes pro­
venientes de la empresa' de que procedan la mayoria de los socios tra­
bajadores de la sociedad anônima laboral. 

c) Igual bonificaciôn, ·por eİ concepto de actos juridicos documen­
tados, para Ias que se deveriguen por operacionp.s de constituciôn de pres­
tamos sujetos aı Impuesto.sobı:e el Valor Aiiadido, incluso los representados 
por obligaciones, cuando su importe se destiİle a la realizaciôn de inver­
siones en activos fıjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los benefiCİos tributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por 9n plazo de cinco afios contados.desde eI otorgamiento 
de la escritura de constituciôn y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el articulo 4.0 del Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-ıgualroente gozara de libertad de amortizaciôn referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros afios irnprorrogables, contados a partir del primer ejer­
cicio econômico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracteı: de sociedad anônima laboral con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abri!. 

. Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepciôn de notificaciôn 
de la Orden. 

Valencia, 31 de octubre de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Delegado Ele la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, Jose Maria 
Meseguer Rico. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

26187 ORDEN de 31. de octubre de 1995por la que se conceden 
los beneficios fiscales previstos en el artıculo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abri~ yen la disposici6n adicional cuartq, 
de la Ley29j1991, de 16 de diciembre, a la empresa 
«Servicio de Copiar Formato, Soci.edad An6nima Laboral». 

Vista la instancia formulada por la entidacJ -Servicio de Copiar Formato, 
Socie.dad Anônima Laboraı., con m1mero de identificaciô'n fiscal 
A96390992, en solicitud de concesiôn de los benefıcios fiscales previstos 
en el artlcuİo 20 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas 
Laborales (<<Boletin Ofıcial del Estado» del 30), y en la disposiciôn adicional 
cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre (<<Boletin Oficial del Estadoı 
dell7), y 

Resultando que en la tramitaciôn del expediente 'se °han observado 
las disppsiciones de caracter reglamentario que a estos efectos· establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaciôn de. la 
concesİôn de beneficios tributarios a las sociedades ariônimas laborales 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (<<Boletin Oficial 
del Estado» de 3 de enero de 1~87)j 

Considerando que se cumplen los requisitos estableciElos en elarticulo 
21 de la Ley 15/1986, de 25 de abrU, y que la entidad solicitante se encuentra 
inscrita en eI Registro Administrativo de Sociedades ~rtônimas Laborales 
de la Comunidad Valenciana, en virtUd del Real Decreto 519/1989, de 
12 de maya (<<Boletin'Oficial deI Estado» deI19), habiendole sido asignado 
eI numero 0601-SAL-CV de inscripciôn, 

Esta Delegaciôn de la Agencia Tributaria, en virtud de las competencias 
que le delega la Orden de 12 de 'julio de 1993 y a propuesta del Jefe 
de la Dependencia de Gestiôn Tributaria, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.--Con arreglo a Ias disposiciones legales anteriormente men" 
cionadas se conceden a la sociedad anônima laboral, en eIlmpuesto sobre 
Transmisiones Patrimonial~s y Actos Juridicos Docunıentados, los siguien­
tes beneficios fiscales: 0-

a) Exenciôn de las cUOtas que se devenguen por las operaciones de 
constituci6n y aumento de capital, en la modalidad de operaciones socie­
tarias. 

b) Bonificaciôn del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adquİsiciôn, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­
venientes de la empfesa de que procedan la mayoria de los socios tra­
bajadores de la sociedad anônima laboral. 

'c) 19ual bonificaciôn, por el concepto de actos juridicos docuİnen­
tados, para las que se devenguen por operaciones de c;nstituciôn de pres­
tamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Aiiadido, incluso los·representados 
por obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaeiôn de inver­
siones en activos fıjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazode cinco afios contados desde el otorgamiento 
de la escritura de constituciôn y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el artfcul(') 4.0 del Real Decreto 2696/1986. . 

Segundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaciôn referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros afios improrrogables, contados a partir del primerejer~ 
cicio econ6mico que. se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de sociedad anônima laboral'con arreglo a la .Ley 15/1986, 
de 25 de abril. ' 

Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso-ad­
mini:itrative-ante'la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepciôn de notifıcaciôn 
de la Orden. ' . . 

Valencia, 31 de octubre de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Delegado de la Agencia Estatal de Administraeiôn Tributaria, Jose Maria 
Meseguer Rico. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

26188 RESOLUCION de 29 de noviembre de 1995, de la Direcci6n 
General del Tesoro y Politica F'inanciera, por la' que se 
hace publi'"Co el otorgamiento de la co1ıdici6n de titular 
decuentas a norTJbre propio del Mercado de Deuda PUblica 
en anotaciones a «Abbey National Bank, SociedadAn6nima 
Espaiiola». . 

ıcAbbey National Bank, Sociedad Anônima Espaftola», ha sOlicit8.do, la 
condiciôn de titular de cueİıtas a nombre propi<;» del Mercado de Deuda 
Publica en Anotaciones. 

La entidad solicitante se encuentra incluida en la letra C) de la relaciôn 
de entidades que pueden acceder a la condici6n de titular solicitada, seg1in 
dispone eI numero 2 del articul02 de la Orden de .19 de mayo de 1987, 
modificada parcialmente por la de 31 de octubre de 1991. 

En virtud de 10 anterior, y de acuetdo con la delegaciôn conferida 
en el numero 3 del articulo 2 y en la letra a) bis de la disposiciôn adicional 
segunda de la Orden. de 19 de mayo de 1987,modificada parcialmente 
por las de 31 de octubre de 1991 y de 9 de mayô de 1995, y a la vista 
del informe favorable del Banco de Espafia he resuelto otorgar a «Abbey 
National Bank, Sociedad Anônima Espafiolaıı , la condici6n de titular de 
cuerttas a nombre propio' en la Central de Anotaciones del Mercado de 0 

Deuda Publica en Anotaciones. 

Madrid,. 29 de noviembre de 1995.-:-El Director general.-Por vacante 
(Real Decreto 222/1987, de 20 de febrero), el Subdirector general de Finan­
ciaciôn Exterior, Federico Ferrer DeIso. 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS, 
TRANSPORTES Y MEDıa AMBIENTE 
26189 RESOLUCION de 20 de noviembre de 1995, del Instituto 

Nacional de Meteorologia, por la que se resuelve la adju­
dicaci6n de becas a favor de ciudadanos extranjeros para 
la realizaci6n de un cu,.rso de dos aiios academicos de dura­
ci6n en el Centro de Formaci6n Meteoro16gica del Instituto 
Nacional de Meteorologia. 

De acuerdo. con la selecciôn de candidatos realizada por la Comİsiôn 
designada al efecto, en cumplimiento de la base 4. J del anexo I de la 
Resoluciôn de 11 de septiembrede 1995, de la Secretaria de Estado de 
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Medio Aınbiente y Vivienda (<<Boletin Oficial del EstadOıt numero 222, de 
16 de septiembre), por la que se convocaban becas para ciudadanos extran­
jeros para la realizaciôn del Curso Internacional de Meteorologia, cla­
se II-OMM, durante los aftos academicos 1~1996 y 1996-1997, y a la 
vista de la certificaciôn extendida por el Centro de FormaCİôn· Meteoro­
lôgica, de presentaciôn al curso de los candidatos propuestos que mas 
adelante se relacionan, esta Direcciôn General, de conformidad con 10 
dispuesto en· la base 4.6 del anexo 1 de la Resoluciôn de convocatoria 
ha dispuesto: 

Conceder las becas a favor de 108 candidatos propuestos por la Comisiôn 
de selecciôn que se relacionan a continuaciôn: 

ApelIidos y nombre Nacionalidad 

Uzqueda Rojas, Ruth Aınparo .................................... Boliviana. 
Madel Rocha, Gregorio ............................................ Boliviana. 
Perez Viscafe, Victor Hugo ......................................... Boliviana. 
Mena Rojas, Max Alonso .......................................... Costarricense. 
Cruz Rodriguez, Ascensiôn del Pilar ........................... Nicaragüense. 
Zapata Ugarte, Carlos Adan ...................................... Nicaragüense. 
Perez Wilson, Carmen del Socorro ............... ~.............. Nicaragüense. 
Matus Garcia, Arnoldo Jesus ..................................... Salvado~efta. 

El Knaich, Yalal ..................................................... Marroqui. 
EI Yousfı, Chakib ............................................... :.. . Marroqui. 
Martinez Gonzruez, Liliana ........ ~. . . . . .. . .. . . . . ... ... . . . .. . .. . . Mexicana. 
Torres Diaz, Cuauhtemoc Janitzio .............................. Mexicana. 
Gallegos Benitez, Miguel Angel .................................. Mexicana. 
Guechetouli, Noureddine ......................................... Argelina. 
Salem, Kamel ......................................................... Argelina. 
Kheroua, Aınina ..................................................... Argelina. 
Angel Oviedo, Ofelia ............................................... Colombiana. 
Chang Bermudez, Ernesto ............ ~........ ................... Cubana. 
Bedikere, Agita ...............................•... :.................. Letona. 

La dotaciôn de estas becas es de '83.000 pesetas mensuales durante 
los veintidôs meses de duraciôiı del curso. Adicionalmente, durante el 
ejercicio de 1995, se asignara a cada candidato seleccionado que acepte 
la beca, la cantidad de 243.000 pesetas en concepto de ayuda a la instalaciôn 
en Espafta, y durante el ejercicio presupuestario de 1997, se le asignara 
a cada candidato que haya superado las fases academicas previas y corres­
pondientes, y esre en condiciones de presentarse a los examenes' fınales 
ordinarios 0 extraordinarios de este segundo afto academico, la cantidad 

, de 105.000 pesetas en concepto de' ayuda complementaria al desplaza­
miento a su pais de origen. 

Madrid, 20 de noviembre de 1995.-El Director general, ManuefBautista 
perez. 

MINISTERIO 
DE EDUCACION Y CIENCIA 

261 90 ORDEN de 20 de septiembre de 1995 por la que se desestima 
la reclamaci6n de. indemnizaci6n de dafios y perjuicios 
formulada contra el Ministerio de Educaci6rı y Ciencia 
por don Tomas Martin Vicente. 

Visto eI escrito de reclamaci6n de daftos y perJUlClOS presentado 
eI 20 de septiembre de 1987, por don Rafael Mateo Alcantara, en nombre 
y representaciôn de don Tomas Martin Vicente, tituIar del centro privado 
de Educaci6n General Basica .Ruben Dario» de Madrid. 

Heclıos 

Primero.-Por Orden de 3 de julio de 1986 (<<Boletin Oficial del Esta­
do» del 11), se deniega el acceso al regimen de conciertos educativos al 
Centro de Educaciôn General Basica «Ruben Dado», situadoen la avenid~ 
del Manzanares, 144, barrio de Comillas, Madrid, por no haber obtenido 

la clasificaciôn definitiva exigida eu la disposiciôn adicional primera del 
Regl~ento de Normas Basicas sobre Conciertos Educati,vos, aprobado 
por Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre.' 

Segundo.-Presentado recurso de reposiciôn por el titular del centro 
el Subsecretario deI Departamento resuelve, con fecha 22 qejulio de 1987, 
que procede estimar parcialmente el recurso y reconocer al. centro docente 
«Ruben Dario» hoy con clasificaciôn provisional segl1n Orden de 16 de 
octUbre, de 1986, el derecho a formalizar concierto educativo singular en 
los rerminos previstos en la disposiciôn transitoria tercera de la Ley Orga­
nica 8/1985, de 3 de julio, disposiciôn adicional primera y disposiciones 
transitorias primera y segunda del Reglamento aprobado por el Real Decre­
to 2377/1985, de 18 de diciembre. 

Tercero.-Con fecha .20 de septiembre de 1987, don Rafael Mateo Alcan­
tara, en representaciôn del titular del centro, presenta reclamaci6n de 
daftos y peıjuicios, afirmando que como consecuencia del retraso de trece 
meses en ıa. resoluciôn del recurso de reposiciôn se le ,han producido 
unos daftos, que concreta en 'tos apartados siguientes de su escrito: 

Sexto: Que tales daftos se concretan en que mi salario de profesor, 
el pago de cuotas a la Seguridad Social, asi como la pertinente indem­
nizaci6n por despido, no haya sido abo.nada, puesto que en caso de haberse 
concedido el concierto pleno en su dia, la administraci6n hubiera, corrido 
con tales gastos. 

Septimo: El importe de las cantidades correspondientes a la partida 
de otros gastos no ha sido abonado, con los intereses legales correspon­
dientes, estimandose en unas 424.000 pesetas por aula y afio. 

Octavo: Que por otro lado carezco de otra posible ocupaciôn 0 negocio 
al cual dedicarme, 10 que me obliga a cambüir radicalmente de vida pro­
fesional con los consiguientes peıjuicios, que dejando a un la~o los daftos 
y peıjuicios morales, puede valorarse en 5.000.000 de pesetas. 

Por todo eUo solicita que se acuerde: 

1. Abonar los gastos de mantenimiento de las ocho aulas durante 
el tietnpo en que correspondiendome el concierto educativo no se me otorgô 
(trece meses). 

2. Abonar, en 10s casos que corresponda, 10s salarios y seguros sociales 
del personal docente desde la fecha en que debiô concederseme el concierto 
yla baja. 

3. Indemnizar al centro por los daftos causados al no poder continuar 
la empresa en la actividad docente y que se cifran en 5.000.000 de pesetas. 

4. Abonar los intereses legales correspondıentes. 

Cuarto.-Paralelamente, la Subdirecciôn General de Regimen de Con­
ciertos Educativos, inicia las actuaciones pertinentes para ejecutar la Reso-
1uciôn del Subsecretario estimando parcialmente el recurso de reposiciôn 
interpuesto. En este sentido, la Direcciôn Provincial informa el 11 de marzo 
de 1988, que durante el curso 1986-1987 funcionaron en el centro tres 
unidades de Educaciôn General Basica y que en el curso 1987-1988 no 
funciona ninguna unidad. 

Quinto.-Por Orden de 9 de maya de 1989 se aprueba el concierto edu­
cativo con el Centro «Ruben Dario», limitando sus efectos al curso 1986-1987 
(tres unidades), al no haber desarrollado al centr:o actividad academica 
alguna en los cursos 1987-1988 y 1988-1989. El titular del centro y el 
Director provincial suscriben el documento de formalizaciôn deı concierto 
el 26 de septiembre de 1989. 

SeXto.-La Subdirecciôn General de Conciertos Educativos, en ejecuciôn 
de la Orden de 9 de mayo de 1989, propuso que se autorizara el gasto -
de 5.540.810 pesetas y se librase al'titu1ar del Centro«Ruben Dado» esta 
cantidad, bien de una sola vez (caso de que el centro no hubiese percibido 
cuotas de los alumnos por encima de ıa:s previstas legalmente) 0 en tres 
tramos de 50 por 100, 25 por 100 y 25 por 100, debiendo justificar el 
centro el uso del tramo anterior, antes de librar el sigtiiente. 

Septimo.-Con fecha 13 de febrero de 1992, eı Director provincial de 
Madrid infonna a la Subdirecciôn General de Conciertos Educativos sobre 
los libramientos efectuados a varios centros como consecuencia de eje­
cuciôn de sentencias que les reconocian el <lerecho a concierto educativo. 
El Centro «Ruben Dado» habria percibido en dos pagos un total de 4.075.607 
pesetas, sin haberjustificado el uso dado al segundo pago (1.385.202 pese­
tas) y sin que hubiese reclamado el ultimo pago de 1.385.203 pesetas. 
Con fecha 8 de julio de 1993, el Subdirector General del Conciertos Edu­
cativos ordena reintegrar al Tesoro el remanente de 1.385.203 pesetas 
y dar por finalizado el expediente. 

. Octavo.-Ademas de las cantidades transferidas al centro y a partir 
de ta publicaciôn de la Orden de 3 de julio de 1986 que denegaba eI acceso 
al regimen de conciertos, se pusieron en marcha los mecanismo8 previstos 
en el convenio firmado el 8 de julio de 1986, entre la administraci6n edu­
cativa, patronal y sindicatos de la enseftanza privada sobre los denomi-


